
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33305  19Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2017

AGÊNCIA DE
DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria: 143/2017
Objetivo: Dar suporte a ASCOM na coleta de dados técnicos 
para produção do plano de mídia ADEPARA 2017 nos municípios 
de Rio Maria, São Geraldo e Xinguara.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: RIO MARIA/SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/XINGUARA/
PA
Servidor:
59215821/RUI HALL FERREIRA JUNIOR (ASSESSOR) / 7,5 
DIÁRIAS / 26/01/2017 A 02/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 142296
Portaria: 142/2017
Objetivo: Dar apoio junto ao posto de fi scalização agropecuário- 
PFA do Canal da Tartaruga, na divisa com o Estado do Amapá, 
visando dar continuidade as ações de fi scalização no município 
de Chaves.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA
Destino: CHAVES/PA
Servidor:
55790581/PAULO RONALDO ALMEIDA DA SILVA (POLICIAL 
MILITAR) / 14,5 DIÁRIAS / 01/02/2017 A 15/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 142295

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO Nº 
001/2017
Pelo presente instrumento de DISTRATO, A AGÊNCIA DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, já qualifi cada, 
representado por LUCIANO GUEDES, Diretor geral, casado, 
Médico veterinário, portador da cédula de identidade n°2845045 
expedida por Segup/MG e do CPF/MF 418.309.626-04,residente 
e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro, 1051 Ed. C. Ferrat Ap.1100- 
São Brás- PA, e LEISY DA SILVA LEMOS, brasileiro, também já 
qualifi cado, vem celebrar o presente TERMO DE RESCISÃO ao 
CONTRATO DE LOCAÇÃO nº 31/2013, mediante as Cláusulas 
e condições: Atendendo à conveniência de ambas as partes, 
independente de pagamento de qualquer multa ou indenização, 
RESCINDE-SE o contrato supramencionado na melhor forma de 
direito, a partir da data 03 de dezembro de 2016, pelas vias 
amigáveis e consensuais, exonerando-se reciprocamente as 
partes de todas ações dele decorrentes, desobrigando-se a 
locatária de notifi cações acerca da entrega do espaço físico.
Processo:2013/66355
Contrato de locação nº 31/2013
Rescisão nº 001/2017- AURORA DO PARÁ
Data de assinatura: 03 de novembro de 2016
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 142374

Portaria: 144/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 
5917034/TAMIRIS BORGES QUEIROZ (SECRETÁRIA DE 
GABINETE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 4.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo 142591

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0058/2017– 24.01.2017
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
I-Designar para integrarem a Comissão Permanente de 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar (PAD) da 

Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará, os seguintes servidores:
TITULARES: PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA-Extensionista 
Rural-I (Presidente)
ESTELA DA SILVA PALMEIRA-Técnica de Recursos 
Humanos(Membro)
ANTONIO ANDREY SILVA MATOS-Extensionista Rural-I (Membro)
JULIANA ROSSI FORÇA MANGABEIRA-Advogada (Membro)
SUPLENTES: JOSÉ SINVAL VILHENA PAIVA-Extensionista Rural 
–I (Presidente)
ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO-Extensionista Rural 
–I(Membro)
ANDRIO DE OLIVEIRA COHEN MELO-Extensionista Rural –I 
(Membro)
FABIANE SISO LEMOS-Advogada (Membro)
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício

Protocolo: 142492

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Onde se lê: PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0003/2017, 
Nº0004/2017, Nº0005/2017, Nº0006/2017, 
Nº0007/2017, DE 02.12.2017
Leia-se: PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0003/2017, 
Nº0004/2017, Nº0005/2017, Nº0006/2017, 
Nº0007/2017, DE 02.01.2017.

Protocolo: 142170
ERRATA DE PORTARIA
Onde se lê: Portaria de Licença Prêmio Nº 0001/2014, 
0002/2014, DE 02.12.2014
Leia-se: Portaria de Licença Prêmio Nº 0001/2017, 
0002/2017, DE 02/01/2017

Protocolo: 142163

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 001 / 2017
BENEFICIÁRIO (A): MIRACI DA COSTA MACHADO / MATRÍCULA: 
661481 / CARGO OU FUNÇÃO: AUX. DE BIBLIOTECA / 
MUNICÍPIO: ABAETETUBA - REGIONAL / OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 
1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-39 = R$1.500,00 / VALOR TOTAL = R$1.500,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 142386
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 002 / 2017
BENEFICIÁRIO (A): AILTON SOUZA SILVEIRA / MATRÍCULA: 
55585964 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / 
MUNICÍPIO: TAILÂNDIA - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. 
ATIV.: 8502 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
39 = R$1.500,00 / VALOR TOTAL = R$1.500,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR 
DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 142389

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PORTARIA 0006/2017, PUBLICADA D.O.E Nº 33304 DE 
31/01/2017
CONCEDER, ao Extensionista Rural I, ANTONIO DE PADUA 
SALVADOR DERGAN-matricula:3179621/1, 30 (Trinta) dias 
de Licença Prêmio (3º) mês relativo ao quinquênio:16.03.2007 
à15.03.2012, que será gozado no período de 06.02.2017 à 
07.03.2017.

Protocolo: 142189

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 164/2017-GAB/SEC/SEMAS               BELÉM, 
30 DE JANEIRO DE 2017
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, usando de suas atribuições legais 
…...
CONSIDERANDO                    os termos da Lei nº 8.096, de 
1º de Janeiro de 2015, que trata da reestrutura administrativa 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade;
CONSIDERANDO                    que o servidor JORGE ANTÔNIO 
DE LIMA DIAS, já responde pela direção da Diretoria de 

Fiscalização – DFIC/SAGRA, até o dia 31/01/2017;
RESOLVE:
I – Determinar que o servidor JORGE ANTÔNIO DE LIMA DIAS 
responda pela direção da Diretoria de Fiscalização – DFISC/
SAGRA, a partir do dia 01/02/2017, até ulterior deliberação;
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoas que tome 
as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 142538

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria n° 1157/2016 
– GAB/SEMA de 01 de julho de 2016, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico 
nº 036/2016 - SEMAS cujo objeto Contratação de Empresa 
Especializada no Fornecimento de computadores: Notebooks 
e Workstations, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Edital, às empresas abaixo relacionadas:
Empresa CENTER INFORMÁTICA LTDA – ME /CNPJ: 
02.320.660/0001-85
(Cota Reservada para participação das Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte (Lei Complementar 123/06, art. 48, 
III)
Item 1: Notebook - conforme especifi cações do Anexo I do 
edital, 02 unidades
Valor total R$ 11.829,00
Empresa VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA /CNPJ: 
21.997.155/0001-14
(Cota Aberta para participação das microempresas e empresas 
de pequeno porte (Lei Complementar 123/06, art. 48, III)
Item 2 - Workstation, conforme especifi cações do Anexo I do 
edital, 5 unidades
Valor total R$ 149.780,00
 Empresa VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA /CNPJ: 
21.997.155/0001-14
(Cota Reservada para participação das Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte (Lei Complementar 123/06, art. 48, 
III)
Item 3 - Workstation, conforme especifi cações do Anexo I do 
edital, 1 unidade
Valor R$ 29.956,00
Belém/Pa, 31 de janeiro de 2017.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 142482

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

A GESFLORA visando dar cumprimento à determinação 
do Art. 138, § 1º, Inciso III da Lei Estadual nº 
5.887/1995, apresenta relação com 64 (sessenta e quatro) 
empreendimentos que foram notifi cados a pagar reposição 
fl orestal. A notifi cação foi encaminhada via e-mail e/ou sistema 
SISFLORA, e não foi respondida. O não atendimento da notifi cação 
no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação, ocasionará o 
arquivamento da solicitação de estorno, quando realizada 
pelo próprio empreendimento, ou a SUSPENSÃO do CEPROF 
e inscrição do débito na divida ativa, quando a origem for 
Auto de Infração, conforme disposto no Art. 144 da Lei Estadual 
nº 5.887/1995.

EMPREENDIMENTOS NOTIFICADOS 
Razão Social CNPJ / CPF Notifi cação

A M David Ind e Com de Madeiras-ME 05.962.802/0001-04 92673/2016
Agroindustrial Fartura Comércio e Indústria Ltda 04.111.076/0001-45 92044/2016

Agropecuária Jamanxin Ltda 26.594.093/0002-02 92525/2016
Antônia Raimunda Lunadiogo dos Santos 369.716.772-34 92564/2016

Antonio Lucena de Lima 444.767.012-72 90349/2016
Assoc de Prod e Com dos Trab Rurais Assent Chico 

Mendes II 03.858.599/0001-97 90693/2016

Assoc dos Peq Agric do Núc Nova Jerusalém do PA Raio 
de Sol II 07.575.211/0001-00 91222/2016

Assoc dos Peq Agric do Núc Nova Jerusalém do PA Raio 
de Sol II 07.575.211/0001-00 92534/2016

C F de Souza Cesar Indústria e Com de Madeiras. 11.536.282/0001-62 91445/2016
C.E. Serraria com desdobramento de Madeira Ltda-ME 08.133.657/0001/39 91619/2016

CAB Nascimento Carbonização – ME 11.896.861/0001-16 92848/2016
Carvão Indústria e Comércio 04.185.935/0001-40 92374/2016

Carvoaria Fernandes Ltda-Epp 11.943.298/0001-90 92411/2016
Carvoaria Rio Capim EIRELI-ME 15.031.419/0001-88 92618/2016

Carvoaria Serra Negra Ltda 14.458.485/0001-76 91873/2016
Cauby Caetano de Carvalho 192.969.081-91 91519/2016

Comércio de Madeiras Paragominas Ltda 10.685.713/0001-90 92313/2016
Espólio de Gerson Sidnei Eger 803.556.921-04 92889/2016
F.R Indústria e Comércio Ltda 17.016.540/0001-66 92523/2016

G J Diniz Costa 08.295.878/0001-03 93375/2016
Genival Gomes Pereira 595.129.622-68 92383/2016

Gilberto Riscinho Bastos 000.140.792-91 90771/2016
Hermes da Rocha 07.015.905/0001-84 93269/2016


